



## Provincia di Modena

Area Tecnica  
Lavori speciali strade  
Ponti e strutture

### Determinazione numero 1891 del 04/09/2026

**OGGETTO: SP 28 DI PALAGANO ALLA PROGR. KM. 4+560 . 2^ (SECONDO) STRALCIO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RINFORZO DELL'IMPALCATO DEL PONTE SUL FOSSO GROSSO IN COMUNE DI LAMA MOCOGNO.**

**APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LIQUIDAZIONE FINALE A SALDO.**

**CUP G47H23000670001**

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 1202 del 05/06/2025 il Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena e RUP, Dott. Luca Rossi, ha approvato il progetto esecutivo, dell'importo complessivo di € 100.000,00, di cui € 64.079,25 per lavori, di cui € 5.000,00 per oneri di sicurezza e € 35.920,75 per somme a disposizione comprensivi di IVA al 22% sui lavori.

La spesa è stata finanziata con D.M. 125/2022 (Cod. Intervento 00339.V2.MO) ed accertata ed incassata al cap. 2535 “Contributi per fondo sviluppo investimenti” (accert. 1039/24).

Con la medesima determinazione n. 1202 del 05/06/2025 i lavori sono stati aggiudicati all'impresa PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL con sede in Modena viale Corassori 62 C.F./P.IVA 03604410369 che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 2,22% sull'elenco prezzi per un importo di € 57.767,69 per lavori (di cui € 23.879,32 per costo mano d'opera invariato) oltre a € 5.000,00 per oneri della sicurezza ed € 13.808,89 per IVA 22% per un importo complessivo pari a € 76.576,58.

L'importo contrattuale è stato fissato in 62.767,69 € oltre IVA, come da contratto R.S.P. n. 3422 del 28/08/2025.

Con Determinazione n. 2916 del 18/12/2025 è stata approvata la perizia di variante, per nuovi lavori aggiuntivi, il nuovo importo contrattuale è stato fissato in € 69.992,85 (al netto del ribasso d'asta) + IVA al 22%, al cui finanziamento è stato fatto fronte con utilizzo delle somme a disposizione risultanti dal ribasso d'asta e imprevidi del quadro economico dell'opera.

I nuovi e maggiori lavori sono stati affidati alla stessa impresa aggiudicataria dei lavori principali, giusto atto di sottomissione assunto agli atti dell'ente con prot. 42478 del 06/12/2025.

Il nuovo quadro economico post-approvazione perizia è risultato così suddiviso:

| QUADRO ECONOMICO - VARIANTE |  |               |
|-----------------------------|--|---------------|
|                             |  | <b>Totale</b> |
| A) IMPORTO LAVORI           |  |               |

|                                                          |                    |                     |
|----------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|
| Importo Lavori <b>(ribassato)</b>                        | <b>64.992,85 €</b> |                     |
| Oneri sicurezza                                          | 5.000,00 €         |                     |
| <b>Sommano per lavori</b>                                |                    | <b>69.992,85 €</b>  |
|                                                          |                    |                     |
| B) SOMME A DISPOSIZIONE                                  |                    |                     |
| Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/23 | 1.281,59 €         |                     |
| Incentivi per funzioni tecniche Variante                 | 144,50 €           |                     |
| Contributo Anac                                          | 35,00 €            |                     |
| Occupazioni Temporanee                                   | 1.000,00 €         |                     |
| Prove di Laboratorio – Lavori                            | 3.500,00 €         |                     |
| Imprevisti e ribasso di gara iva compresa                | 8.647,63 €         |                     |
| IVA 22% su Importo Lavori                                | 15.398,43 €        |                     |
| <b>Totale somme a disposizione</b>                       |                    | <b>30.007,15 €</b>  |
|                                                          |                    |                     |
| <b>Importo complessivo (A+B)</b>                         |                    | <b>100.000,00 €</b> |

Per i maggiori e nuovi lavori della perizia di variante non è stata concessa alcuna proroga dei tempi contrattuali.

La consegna dei lavori è avvenuta in data 18/08/2025 come risulta dal verbale in atti, sottoscritto dall'appaltatore.

Per l'esecuzione dei lavori vennero stabiliti dall'art. 14 del Capitolato Speciale d'Appalto giorni 77 naturali consecutivi decorrenti dal verbale di consegna.

Il termine utile per l'esecuzione dei lavori scadeva pertanto il 02/11/2025.

I lavori, nel corso della loro esecuzione sono stati sospesi dal 19/10/2025 al 12/01/2026 per la redazione della perizia di variante.

La scadenza per l'ultimazione differiva al giorno 26/01/2026.

La direzione lavori ha accertato l'ultimazione dei lavori il 26/01/2026 così come risulta dal certificato di ultimazione, e pertanto in tempo utile rispetto alla scadenza contrattuale.

Lo stato finale dei lavori, redatto in data 30/04/2026 dal direttore dei lavori, è stato sottoscritto dall'Impresa senza riserve per un importo complessivo netto di € 69.992,83 (lavori ed oneri per la sicurezza), pari all'importo contrattuale.

In corso d'opera è stato liquidato il pagamento di un SAL corrispondente al finale all'appaltatore.

|                                         | <b>Importo</b> | <b>Iva al 22%</b> | <b>Totale</b> |
|-----------------------------------------|----------------|-------------------|---------------|
| Importo Lavori                          | 69.992,83 €    | 15.398,43 €       | 85.391,26 €   |
| Certificato di<br>Pagamento<br>990/2026 | - 69.642,87 €  | - 15.321,43 €     | - 84.964,30 € |
| Credito dell'impresa                    | 349,96<br>€    | 77,00 €           | 426,96<br>€   |

L'appaltatore, risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE come da Durc on-line prot. INPS\_50890436 del 26/05/2026 con scadenza 23/09/2026.

L'impresa può ritenersi pertanto in regola con gli obblighi contributivi.

L'impresa è in possesso dell'Attestazione di Congruità rilasciato dalla CNCE prot. MO00/9013561262/03/C del 19/10/2025 con esito positivo.

Il conto finale dei lavori, redatto in data 10/02/2026 dal direttore dei lavori, è stato sottoscritto dall'Impresa senza alcuna riserva per un importo complessivo di 426,96 €.

Lo stesso direttore dei lavori ha redatto il certificato di regolare esecuzione in data 23/07/2026 da cui risulta un importo netto speso per lavori e oneri di sicurezza di 69.992,83 € oltre all'Iva al 22% pari a 15.398,43 € per complessivi 85.391,26 €.

Per l'esecuzione dei lavori non si è resa necessaria l'occupazione temporanea non preordinata all'esproprio di terreni di proprietà privata.

Con la presente determinazione si approva la regolare esecuzione dei lavori in appalto, al fine di poter provvedere al saldo del credito per i lavori correttamente eseguiti alla ditta appaltatrice.

Il quadro economico a consuntivo dell'opera risulta come di seguito riportato:

| <b>QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO</b>                     |                    |                     |
|----------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|
|                                                          |                    | <b>Totale</b>       |
| A) IMPORTO LAVORI                                        |                    |                     |
| Importo Lavori <b>(ribassato)</b>                        | <b>64.992,83 €</b> |                     |
| Oneri sicurezza                                          | 5.000,00 €         |                     |
| <b>Sommano per lavori</b>                                |                    | <b>69.992,83 €</b>  |
| B) SOMME A DISPOSIZIONE                                  |                    |                     |
| Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/23 | 1.281,59 €         |                     |
| Incentivi per funzioni tecniche Variante                 | 144,50 €           |                     |
| Contributo Anac                                          | 35,00 €            |                     |
| IVA 22% su Importo Lavori                                | 15.398,43 €        |                     |
| <b>Totale somme a disposizione</b>                       |                    | <b>16.859,52 €</b>  |
| <b>IMPORTO COMPLESSIVO SPESO (A+B)</b>                   |                    | <b>86.852,35 €</b>  |
|                                                          |                    |                     |
| <b>Importo complessivo finanziato</b>                    |                    | <b>100.000,00 €</b> |
| <b>Minore Spesa</b>                                      |                    | <b>13.147,65 €</b>  |

L'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F. 1024.2 – (rif. arch. 1092).

Il codice CUP relativo al presente appalto è il n. G47H23000670001 e il codice CIG è il n. B709CC634C.

Visto il conto finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 30/04/2026, sottoscritto dall'impresa senza alcuna riserva e visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 23/07/2026, acquisiti agli atti con Prot. 30322 del 31/08/2026.

Il responsabile del procedimento è dott. Luca Rossi dirigente del Servizio Lavori Speciali Strade.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di

incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail [dpo-team@lepida.it](mailto:dpo-team@lepida.it) oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

L'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Per quanto precede,

#### DETERMINA

- 1) di approvare lo stato finale dell'importo netto di 69.992,83 € di cui 64.992,83 € per lavori e € 5.000,00 per oneri finalizzati alla sicurezza, pari all'importo contrattuale giusto contratto R.S.P. n. 3422 del 28/08/2025;
- 2) di approvare il certificato di regolare esecuzione che evidenzia una spesa complessiva pari a 85.391,26 € di cui 69.992,83 € per lavori compresi oneri per la sicurezza e 15.398,43 € per IVA al 22% pari all'importo impegnato;
- 3) di dare atto che il certificato di regolare esecuzione e il conto finale sono stati acquisiti agli atti con Prot. 30322 del 31/08/2026;
- 4) di dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa per lavori ed oneri della sicurezza pari a netti 69.992,83 € come in premessa suddivisa, è stato corrisposto un acconto per complessivi netti 69.642,87 € all'appaltatore, totalmente liquidato, rimanendo pertanto 349,96 € oltre a 77,00 € per Iva al 22% (totale 426,96 €) a credito dell'impresa appaltatrice;
- 5) di approvare il conto finale dei lavori, redatto in data 30/04/2026 e sottoscritto dall'Impresa senza alcuna riserva dell'importo di 349,96 € oltre a 77,00 € per Iva al 22% (totale 426,96 €);
- 6) di liquidare e pagare pertanto la somma complessiva di € 426,96 alla succitata ditta, a saldo di ogni loro avere, per i lavori in oggetto regolarmente eseguiti dandosi atto che il relativo mandato di pagamento verrà emesso con imputazione al sub. 527/26 – prenot. 1086/26 (Fin. MIT D.M. 125/22 ann. 2024 Int. 00339.V2.MO) del capitolo 4773 "Messa in sicurezza ponti e viadotti – D.M. 225/21 – D.M. 125/22 – D.M. 216/24" del PEG 2026;
- 7) di dare atto che rispetto all'importo impegnato per la ditta si evince una minore spesa di € 0,02 che si libera dal sub. 527/26 alla succitata prenot. 1086/26 (Fin. MIT D.M. 125/22 ann. 2024 Int. 00339.V2.MO) del capitolo 4773 "Messa in sicurezza ponti e viadotti – D.M. 225/21 – D.M. 125/22 – D.M. 216/24" del PEG 2026;

- 8) di dare atto che l'appaltatore, risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE come da Durc on-line prot. INPS\_50890436 del 26/05/2026 con scadenza 23/09/2026;
- 9) di dare atto che l'impresa è in possesso dell'Attestazione di Congruità rilasciata dalla CNCE prot. MO00/9013561262/03/C del 19/10/2025 con esito positivo;
- 10) di dare che per l'esecuzione dei lavori si è resa necessaria l'occupazione temporanea non preordinata all'esproprio di terreni di proprietà privata, e che i proprietari interessati dalle occupazioni temporanee hanno tutti rinunciato all'indennità di occupazione;
- 11) di dare atto che il confronto tra il quadro economico post-perizia di variante approvato con determinazione n. 2916/25 e il quadro economico a consuntivo dell'opera risulta come di seguito riportato:

|                                                          | <b>Q.E. post perizia<br/>Det. 2916/25</b> | <b>Q.E.<br/>consuntivo</b> |
|----------------------------------------------------------|-------------------------------------------|----------------------------|
| <b>A) IMPORTO LAVORI</b>                                 |                                           |                            |
| Importo Lavori <b>(ribassato)</b>                        | 64.992,85 €                               | 64.992,83 €                |
| Oneri sicurezza                                          | 5.000,00 €                                | 5.000,00 €                 |
| <b>Sommano per lavori</b>                                | <b>69.992,85 €</b>                        | <b>69.992,83 €</b>         |
|                                                          |                                           |                            |
| <b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>                           |                                           |                            |
| Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/23 | 1.281,59 €                                | 1.281,59 €                 |
| Incentivi per funzioni tecniche Variante                 | 144,50 €                                  | 144,50 €                   |
| Contributo Anac                                          | 35,00 €                                   | 35,00 €                    |
| IVA 22% su Importo Lavori                                | 15.398,43 €                               | 15.398,43 €                |
| Occupazioni temporanee                                   | 1.000,00 €                                | 0,00 €                     |
| Prove di laboratorio                                     | 3.500,00 €                                | 0,00 €                     |
| Imprevisti IVA incusa                                    | 8.647,63 €                                | 0,00 €                     |
| <b>Totale somme a disposizione</b>                       | <b>30.007,15 €</b>                        | <b>16.859,52 €</b>         |
| <b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>                               | <b>100.000,00 €</b>                       | <b>86.852,35 €</b>         |
| <b>Minore Spesa</b>                                      | <b>13.147,65 €</b>                        |                            |

- 12) di dare atto che rispetto al finanziamento complessivo di € 100.000,00 alla prenot. 1086/26 (Fin. MIT D.M. 125/22 ann. 2024 Int. 00339.V2.MO) del cap. 4773 "Messa in sicurezza ponti e viadotti – D.M. 225/21 – D.M. 125/22 – D.M. 216/24" del PEG 2026 si realizza una minore spesa di 13.147,65 € come segue:
  - quanto a € 0,02 che si libera dal sub. 527/26 alla succitata prenot. 1086/26
  - quanto a € 13.147,63 già presenti sulla prenot. 1086/26;
- 13) di contabilizzare la somma dovuta per spese tecniche in complessivi 1.426,09 € dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione alla prenot. 1086/26 (Fin. MIT D.M. 125/22 ann. 2024 Int. 00339.V2.MO) del cap. 4773 "Messa in sicurezza ponti e viadotti – D.M. 225/21 – D.M. 125/22 – D.M. 216/24" del PEG 2026 come segue:
  - quanto a € 1.281,59 al sub. 526/26
  - quanto a € 144,50 al sub. 528/26;
- 14) di dare atto che la scheda incentivi per l'attribuzione delle specifiche quote alle varie figure tecnico-amministrative, dovrà essere elaborata sulla base del nuovo regolamento, e liquidata con successivo apposito atto;
- 15) di dare atto che l'ufficio di progettazione, come da determinazione n. 1202/25), è risultato così composto:
  - Progettista: Ing. Erica Ferrari
  - Collaboratori alla progettazione: Geom. Walter Stella e Geom. Rosa Lombardi;

- 16) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento istituiva con Determinazione n. 1202 del 05/06/2025 l'Ufficio di direzione lavori:
  - Direttore dei Lavori: Ing. Diego Cavicchioli
  - Direttore Operativo: Geom. Walter Stella
  - Ispettori di cantiere: Geom. Rosa Lombardi;
- 17) di approvare la restituzione della cauzione definitiva rilasciata a garanzia del contratto mediante polizza fidejussoria n. 2184951 rilasciata dalla Revo Insurance S.p.A – agenzia Galgano S.p.A. di Milano - in data 11/06/2025 per € 3.139,00, acquisita agli atti della Provincia di Modena con prot. 20802 in data 12/06/2025;
- 18) di approvare lo svincolo dell'assicurazione per danni nell'esecuzione dei lavori sino alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione o collaudo provvisorio, con polizza n. OX00048415 rilasciata dalla Revo Insurance S.p.A. – agenzia Galgano di Milano - in data 09/06/2025, successivamente integrata con appendice n. 1 in data 24/06/2025, acquisita agli atti della Provincia di Modena rispettivamente con prot. 20802 in data 12/06/2025 e prot. 24501 in data 14/07/2025;
- 19) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F. 1024.2 – (rif. arch. 1092);
- 20) di dare atto che relativamente al presente appalto il codice CIG è il n. B709CC634C ed il codice CUP è il n. G47H23000670001;
- 21) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013;
- 22) di trasmettere il presente atto all'U.O. Contratti e all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente  
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

## Durc On Line

|                   |               |                |            |                   |            |
|-------------------|---------------|----------------|------------|-------------------|------------|
| Numero Protocollo | INPS_50890436 | Data richiesta | 26/05/2026 | Scadenza validità | 23/09/2026 |
|-------------------|---------------|----------------|------------|-------------------|------------|

|                               |                                          |
|-------------------------------|------------------------------------------|
| Denominazione/ragione sociale | PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL              |
| Codice fiscale                | 03604410369                              |
| Sede legale                   | VIALE ALFEO CORASSORI 62 MODENA MO 41124 |

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.  
I.N.A.I.L.  
CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, dell'interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edilizia.

Spett.le  
PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL  
proservicecostruzioni@sicurezzapostale.it

e p.c.  
Spett.le  
PROVINCIA DI MODENA  
provinciadimodena@cert.provincia.modena.it

MODENA, 19/10/2025

Prot. MO00/9013561262/03/C

**OGGETTO: Attestazione di congruità in edilizia ex D.M. n. 143 del 25 giugno 2021**

Vi informiamo che, a seguito della prossima chiusura del cantiere per la realizzazione dell'opera denunciata con l'invio della DNL presso questa Cassa Edile e individuata con:

|                           |                                                                                                                                          |
|---------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Codice Univoco Congruità: | CNCEC9013561262                                                                                                                          |
| CUP:                      | G47H23000670001                                                                                                                          |
| CIG:                      | B709CC634C                                                                                                                               |
| Descrizione:              | PSC2520: 2^ STRALCIO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RINFORZO DELL'IMPALCATO DEL PONTE SUL FOSSO GROSSO IN COMUNE DI LAMA MOCOGNO |
| Indirizzo:                | STRADA PROVINCIA SP28 KM4+560 PONTE SUL FOSSO GROS SNC - 41023 LAMA MOCOGNO (MO)                                                         |
| Data inizio:              | 25/08/2025                                                                                                                               |
| Data fine:                | 09/11/2025                                                                                                                               |
| Committente:              | PROVINCIA DI MODENA                                                                                                                      |
| Importo totale lavori:    | € 62.767,69                                                                                                                              |
| Importo lavori edili:     | € 62.767,69                                                                                                                              |

ai sensi e per gli effetti del D.M. n. 143 del 25 giugno 2021, è obbligatorio procedere alla richiesta dell'attestazione di congruità da parte del committente o dell'impresa affidataria o di un suo delegato, in occasione della presentazione dell'ultimo stato di avanzamento dei lavori, prima di procedere al saldo finale da parte del committente.

Gli uffici della Cassa Edile restano a disposizione per qualsivoglia altro chiarimento.

Cordiali saluti.

CASSA EDILI DELLA PROVINCIA DI MODENA

Oggetto: Attestazione di congruità in edilizia ex D.M. n. 143 del 25 giugno 2021 - [www.congruitanazionale.it](http://www.congruitanazionale.it)

Spett.le PROVINCIA DI MODENA,

si prega di prendere visione del documento allegato, relativo all'opera edile di seguito indicata:

Impresa affidataria: PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL

Codice Univoco Congruità: CNCEC9013561262

CUP: G47H23000670001

CIG: B709CC634C

Descrizione: PSC2520: 2^ STRALCIO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RINFORZO DELL'IMPALCATO DEL PONTE SUL FOSSO GROSSO IN COMUNE DI LAMA MOCOGNO

Indirizzo: STRADA PROVINCIA SP28 KM4+560 PONTE SUL FOSSO GROSSO SNC - 41023 LAMA MOCOGNO (MO)

Data inizio: 25/08/2025

Data fine: 09/11/2025

Committente: PROVINCIA DI MODENA

Cassa Edile/Edilcassa territorialmente competente per il rilascio dell'attestazione di congruità: CASSA EDILI DELLA PROVINCIA DI MODENA.

Cordiali saluti.

CASSA EDILI DELLA PROVINCIA DI MODENA

SI PREGA DI NON RISPONDERE ALLA PRESENTE EMAIL. PER OTTENERE ASSISTENZA COLLEGARSI AL PORTALE [WWW.CONGRUITANAZIONALE.IT](http://WWW.CONGRUITANAZIONALE.IT) E SELEZIONARE IL MENU "GUIDE E ASSISTENZA" OPPURE CONTATTARE LA CASSA EDILI UTILIZZANDO GLI INDIRIZZI EMAIL REPERIBILI SUL SITO WEB [WWW.CASSEDILIMODENA.IT](http://WWW.CASSEDILIMODENA.IT)



Provincia di Modena

Area Tecnica – Servizio Viabilità

Lavori di: SP 28 DI PALAGANO ALLA PROGR. KM. 4+560 . 2° STRALCIO LAVORI DI  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RINFORZO DELL'IMPALCATO DEL PONTE SUL FOSSO GROSSO  
IN COMUNE DI LAMA MOCOGNO

Impresa : Pro Service Costruzioni s.r.l.  
Viale Corassori n. 62 - 41124 Modena (MO)  
P. I.V.A. 03604410369

CIG B709CC634C  
CUP G47H23000670001

## CONTO FINALE DEI LAVORI

per lavori eseguiti a tutto il 26/01/2026

CONTRATTO Rep. n. n° 3422 del 28/08/2025  
AGGIUDICAZIONE n° 1202 del 05/06/2025

|                                                                        |   |            |
|------------------------------------------------------------------------|---|------------|
| Importo complessivo del Progetto                                       | € | 101.311,56 |
| Importo dei lavori a base d'asta<br>compreso gli oneri della sicurezza | € | 64.079,25  |
| Ribasso offerto                                                        | % | -2,22      |
| Importo al netto di ribasso con<br>oneri di sicurezza                  | € | 62.767,69  |

|                                                                                                                                                                     |   |          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------|
| Importo contrattuale lavori aggiuntivi<br>a seguito di perizia di variante e suppletiva<br>approvata con determina n° 2916 del<br>18/12/2026<br>al netto di ribasso | € | 7.225,16 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------|

|                                           |   |           |
|-------------------------------------------|---|-----------|
| Totale importo netto dei lavori appaltati | € | 69.992,85 |
|-------------------------------------------|---|-----------|

|                                                          |            |
|----------------------------------------------------------|------------|
| Data della consegna                                      | 18/08/2025 |
| Data di inizio lavori                                    | 18/08/2025 |
| Scadenza del tempo utile per<br>l'ultimazione dei lavori | 02/11/2025 |
| I lavori rimasero sospesi<br>per giorni                  | 85         |
| I lavori rimasero prorogati<br>per giorni                | 0          |
| Scadenza del nuovo<br>tempo utile                        | 26/01/2026 |

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  
Dott. Geol. Luca Rossi

**CONTO FINALE DEI LAVORI**

| N. | ARTICOLO      | DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | QUANTITA' | PREZZO UNITARIO | IMPORTO   |        |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------------|-----------|--------|
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |                 | PARZIALE  | TOTALE |
| 1  | 01.07.001     | FORMAZIONE DI PISTA e realizzazione dell'accesso alle aree di cantiere<br>a corpo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1,00      | 2.933,40        | 2.933,40  |        |
| 2  | 05.03         | STUCCATURA DI PARAMENTI IN BOZZE, Ripresa della stitatura dei giunti<br>mq                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 20,80     | 90,95           | 1.891,76  |        |
| 3  | 54.10.015     | SABBIATURA GENERALE DI PULIZIA DI STRUTTURE IN MURATURA O C.A.<br>m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 84,19     | 6,19            | 521,14    |        |
| 4  | 57.01.007.a   | RIPARAZIONE A CUCI SCUCI DI LESIONI con bozze di pietrame provenienti dalla demolizione in cantiere<br>m³                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 30,100    | 396,67          | 11.939,77 |        |
| 5  | 57.13.045.b   | Realizzazione di ancoraggio per barre ad aderenza migliorata o filettate, mediante formazione di fori di diametro massim ... cementizia espansiva a rapida presa o resine epossidiche ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte: diametro oltre 16 mm<br>m                                                                                                                                                                                                                     | 21,00     | 30,24           | 635,04    |        |
| 6  | 58.10.048     | BARRIERA DI SICUREZZA IN ACCIAIO TIPO H2 BORDO LATERALE<br>m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 27,00     | 118,75          | 3.206,25  |        |
| 7  | 60.03.001     | SEGNALETICA VERTICALE PROVVISORIA PER DEVIAZIONI STRADALI<br>a corpo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1,00      | 4.889,00        | 4.889,00  |        |
| 8  | 60.16.100.a   | NOLO A CALDO DI PIATTAFORMA MOBILE BY BRIDGE per ogni giorno di noleggio<br>h                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 40,00     | 195,56          | 7.822,40  |        |
| 9  | A01.004.005.b | in roccia alterata<br>m³                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 84,18     | 12,53           | 1.054,78  |        |
| 10 | A01.004.005.c | MOVIMENTI DI TERRA<br>SCAVI A SEZIONE OBBLIGATA ESEGUITI CON MEZZI MECCANICI<br>Scavo a sezione obbligata, fino alla profondità di 2 m, compresa l'estrazione e l'aggetto di eventuali acque nonché la r ... assimo di 20 cm, il carico su mezzi di trasporto e l'allontanamento del materiale scavato fino ad un massimo di 1.500 m:<br>in roccia compatta, senza uso di mine, con l'ausilio di mezzi di demolizione meccanica compreso l'incidenza dello scavo oltre la sezione di calcolo<br>m³ | 6,75      | 87,78           | 592,52    |        |
| 11 | A01.010.010.a | MOVIMENTI DI TERRA<br>RINTERRI E TRASPORTI<br>Rinterro compreso l'avvicinamento dei materiali, il compattamento a strati dei materiali impiegati fino al raggiungimento delle quote del terreno preesistente ed il costipamento prescritto: con materiale di risulta proveniente da scavo<br>m³                                                                                                                                                                                                    | 36,43     | 4,96            | 180,69    |        |
| 12 | A03.007.005.a | MALTE, CONGLOMERATI CEMENTIZI, CASSEFORME E ACCIAIO PER CEMENTO ARMATO<br>CONGLOMERATI CEMENTIZI PRECONFEZIONATI<br>Magrone di sottofondazione eseguito mediante getto di conglomerato cementizio<br>A RIPORTARE                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |                 | 35.666,75 |        |

**CONTO FINALE DEI LAVORI**

| N. | ARTICOLO      | DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | QUANTITA' | PREZZO UNITARIO | IMPORTO   |        |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------------|-----------|--------|
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                 | PARZIALE  | TOTALE |
|    |               | RIPORTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                 | 35.666,75 |        |
| 13 | A03.007.080.a | preconfezionato a dosaggio con cemento 42. ...<br>seguita a perfetta regola d'arte, esclusi i soli<br>ponteggi, le casseforme, e acciaio di armatura,<br>con i seguenti dosaggi:<br>150 kg/mc<br><br>m³                                                                                                                                                                                                                          | 5,52      | 110,59          | 610,46    |        |
| 14 | A03.010.005.a | MALTE, CONGLOMERATI CEMENTIZI,<br>CASSEFORME E ACCIAIO PER CEMENTO<br>ARMATO<br>CONGLOMERATI CEMENTIZI<br>PRECONFEZIONATI<br>Conglomerato cementizio per opere in<br>elevazione, preconfezionato a resistenza<br>caratteristica, dimensione massima degli inerti<br>pari a 31,5 mm, classe di lavorabilità (slump) S3<br>(semifluida) o S4 (fluida), gettato in oper ...<br>classe di esposizione XC3:<br>C 30/37 (Rck 37 N/mm²) | 43,86     | 211,51          | 9.276,83  |        |
| 15 | A03.010.005.b | MALTE, CONGLOMERATI CEMENTIZI,<br>CASSEFORME E ACCIAIO PER CEMENTO<br>ARMATO<br>CASSEFORME<br>Casseforme rette o centinate per getti di<br>conglomerati cementizi semplici o armati<br>compreso<br>per plinti di fondazione<br><br>m²                                                                                                                                                                                            | 1,20      | 33,09           | 39,71     |        |
| 16 | A03.013.005.d | MALTE, CONGLOMERATI CEMENTIZI,<br>CASSEFORME E ACCIAIO PER CEMENTO<br>ARMATO<br>CASSEFORME<br>Casseforme rette o centinate per getti di<br>conglomerati cementizi semplici o armati<br>compreso<br>per pareti rettilinee in elevazione<br><br>m²                                                                                                                                                                                 | 95,73     | 32,67           | 3.127,50  |        |
| 17 | A03.013.005.e | MALTE, CONGLOMERATI CEMENTIZI,<br>CASSEFORME E ACCIAIO PER CEMENTO<br>ARMATO<br>ACCIAIO PER ARMATURE<br>Acciaio in barre per armature di conglomerato<br>cementizio prelaborato e pretagliato a misura,<br>sagomato e posto in opera a ... i qualificazione<br>rilasciato dal Servizio Tecnico Centrale della<br>Presidenza del Consiglio Superiore dei LL.PP., in<br>barre:<br>diametro 12 mm<br><br>kg                         | 831,28    | 2,22            | 1.845,44  |        |
| 18 | A03.013.020.c | MALTE, CONGLOMERATI CEMENTIZI,<br>CASSEFORME E ACCIAIO PER CEMENTO<br>ARMATO<br>ACCIAIO PER ARMATURE<br>Acciaio in barre per armature di conglomerato<br>cementizio prelaborato e pretagliato a misura,<br>sagomato e posto in opera a ... i qualificazione<br>rilasciato dal Servizio Tecnico Centrale della<br>Presidenza del Consiglio Superiore dei LL.PP., in<br>barre:<br>diametro 14 ÷ 30 mm<br><br>kg                    | 2.164,70  | 2,22            | 4.805,63  |        |
|    |               | A RIPORTARE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                 | 55.372,32 |        |

**CONTO FINALE DEI LAVORI**

| N. | ARTICOLO      | DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | QUANTITA' | PREZZO UNITARIO | IMPORTO   |        |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------------|-----------|--------|
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                 | PARZIALE  | TOTALE |
|    |               | RIPORTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |                 | 55.372,32 |        |
|    |               | misura, posta in opera a regola d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc, dei seguenti diametri:<br>diametro 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |                 |           |        |
| 19 | A21.010.075.b | kg<br>OPERE DA GIARDINIERE<br>MANUTENZIONE ALBERATURE<br>Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa, intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice, attrezzatura, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento e della rim ... siti su strada a traffico medio:<br>esemplari di altezza da 6 a 12 m                                         | 117,66    | 2,28            | 268,26    |        |
| 20 | A21.010.076.a | Cadauno<br>Taglio raso vegetazione spontanea                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 5,00      | 215,34          | 1.076,70  |        |
| 21 | A23.001.010.f | a corpo<br>CARPENTERIE METALLICHE<br>CARPENTERIE METALLICHE<br>Carpenteria in acciaio in profilati laminati a caldo della serie IPE, HEA, HEB, HEM, UPN, angolari, piatti compresi eventuali connettori, piastre di attacco e di irrigidimento, taglio a misura, forature, flange, bullonat ... per strutture reticolari:<br>in acciaio S355 JR - classe di esecuzione EXC3                     | 1,00      | 1.466,70        | 1.466,70  |        |
| 22 | A23.004.030.b | kg<br>CARPENTERIE METALLICHE<br>TRATTAMENTI PROTETTIVI DI STRUTTURE IN ACCIAIO<br>Zincatura di opere in ferro con trattamento a fuoco mediante immersione in vasche contenenti zinco fuso alla temperatura di circa 500 °C previo decappaggio, sciacquaggio e quanto altro necessario per ottenere un prodotto finito:<br>strutture di peso inferiore a 80 kg                                   | 517,01    | 4,07            | 2.104,23  |        |
| 23 | ARR.01        | kg<br>Voce compensativa per arrotondamenti                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 517,01    | 0,60            | 310,21    |        |
| 24 | B.09.515      | a corpo<br>LASTRE IN POLISTIROLO ESPANSO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 1,00      | -3,83           | -3,83     |        |
| 25 | B02.004.005.b | m²<br>OPERE DI RIPARAZIONE E CONSOLIDAMENTO SISMICO DI EDIFICI ESISTENTI<br>PERFORAZIONI, GIUNTI E TIRANTI<br>Perforazione di piccolo diametro (fino a 35 mm) in muratura di qualsiasi tipo, eseguita con trapano o fioretto a rotazione / rotopercussione veloce, di lunghezza fino a 100 cm e successiva pulitura ad aria compressa del foro:<br>diametro oltre 20 mm                         | 0,30      | 2,84            | 0,85      |        |
| 26 | B02.004.050.b | m<br>OPERE DI RIPARAZIONE E CONSOLIDAMENTO SISMICO DI EDIFICI ESISTENTI<br>PERFORAZIONI, GIUNTI E TIRANTI<br>Fornitura e posa in opera di tassello e/o barra filettata con ancoraggio chimico o malta cementizia espansiva per fissag ... del foro e sua pulizia. Il prezzo è riferito ad ogni decimetro di lunghezza del tassello o della barra fornita e posata:<br>diametro da 12 mm a 16 mm | 44,50     | 42,78           | 1.903,71  |        |
|    |               | dm<br><b>Oneri speciali</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 292,00    | 8,54            | 2.493,68  |        |
|    |               | A RIPORTARE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                 | 64.992,83 |        |

### CONTO FINALE DEI LAVORI

| N.                                                                              | ARTICOLO   | DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE<br>SOMMINISTRAZIONI                             | QUANTITA' | PREZZO<br>UNITARIO | IMPORTO                                  |           |
|---------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------------|------------------------------------------|-----------|
|                                                                                 |            |                                                                                 |           |                    | PARZIALE                                 | TOTALE    |
| 27                                                                              | 90.10.60.a | ONERI DI SICUREZZA<br>oneri<br><br>a corpo<br><b>Totale Oneri speciali Euro</b> | 1,00      | 5.000,00           | 64.992,83<br>5.000,00<br><b>5.000,00</b> |           |
| SOMMANO LAVORI DEL SAL Euro                                                     |            |                                                                                 |           |                    |                                          | 69.992,83 |
| Di cui oneri speciali Euro                                                      |            |                                                                                 |           |                    | 5.000,00                                 |           |
| IMPORTO NETTO Euro                                                              |            |                                                                                 |           |                    |                                          | 69.992,83 |
| PAGAMENTI EMESSI:<br>Certificato di pagamento SAL 1 in data 10/03/2026 per Euro |            |                                                                                 |           |                    | 69.642,87                                |           |
| Sommano Euro                                                                    |            |                                                                                 |           |                    |                                          | 69.642,87 |
| RESTANO Euro                                                                    |            |                                                                                 |           |                    |                                          | 349,96    |

Modena, li 30/04/2026

IL DIRETTORE DEI LAVORI  
Ing. Diego Cavicchioli

-----

Impresa Esecutrice  
PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL

-----



## Provincia di Modena

Area Tecnica

Servizio Viabilità

Telefono 059 209 623 - Fax 059 343 706

Viale Jacopo Barozzi 340, 41124 Modena - C.F. e P.I. 01375710363

Centralino 059 209 111 - [www.provincia.modena.it](http://www.provincia.modena.it) - [provinciadimodena@cert.provincia.modena.it](mailto:provinciadimodena@cert.provincia.modena.it)

Servizio Certificato UNI EN ISO 9001:2015 - Registrazione N. 3256 -A-

### **SP 28 DI PALAGANO KM. 4+560 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RINFORZO IMPALCATO DEL PONTE FOSSO GROSSO - 2° STRALCIO (DM 125/2022)**

**CIG: B709CC634C - CUP: G47H23000670001**

**Cl. 11-15-03 – fasc. 1024.2**

### **RELAZIONE SUL CONTO FINALE - CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE** **E LIQUIDAZIONE A SALDO**

#### **A) RELAZIONE SUL CONTO FINALE**

#### **Progetto principale:**

Il progetto esecutivo redatto dall'ing. Erica Ferrari della Provincia di Modena, assunto agli atti con prot. 12862 del 11/04/2025, veniva approvato con determinazione n° 1202 del 05/06/2025, esecutiva ai sensi di legge per un importo complessivo di € 100.000,00 suddiviso come segue:

| <b>QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO</b>            |             | <b>Totale</b>       |
|---------------------------------------------------------|-------------|---------------------|
| <b>A) IMPORTO LAVORI</b>                                |             |                     |
| Lavori ( <i>soggetti a ribasso</i> )                    | 59.079,25 € |                     |
| di cui Manodopera                                       | 23.897,32 € |                     |
| Oneri sicurezza                                         | 5.000,00 €  |                     |
| <b>Sommano per lavori</b>                               |             | <b>64.079,25 €</b>  |
| <b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>                          |             |                     |
| Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.Lgs 36/23 | 1.281,59 €  |                     |
| Contributo Anac                                         | 35,00 €     |                     |
| Prove di Laboratorio - Lavori                           | 3.500,00 €  |                     |
| Imprevista iva compresa                                 | 16.006,72 € |                     |
| Occupazioni Temporanee                                  | 1.000,00 €  |                     |
| IVA 22% su Importo Lavori                               | 14.097,44 € |                     |
| <b>Totale somme a disposizione</b>                      |             | <b>35.920,75 €</b>  |
| <b>Importo complessivo (A+B)</b>                        |             | <b>100.000,00 €</b> |

**Finanziamento dell'opera:**

L'importo complessivo di € 100.000,00 finanziato con D.M. 125/2022 assunto agli atti con prot. 12862 del 11/04/2025; prenotata a bilancio cap. 4773 "Messa in sicurezza ponti e viadotti – D.M. 225/21 – D.M. 125/22 – D.M. 216/24" del PEG 2025.

**Aggiudicazione:**

Con Determinazione numero 1202 del 05/06/2025 i lavori sono stati aggiudicati all'impresa PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL con sede in Modena viale Corassori 62 C.F./P.IVA 03604410369 che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 2,22 %.

Di seguito il Quadro Economico post-Gara.

| <b>QUADRO ECONOMICO - POST GARA</b>                     |                    | <b>Totale</b>       |
|---------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|
| <b>A) IMPORTO LAVORI</b>                                |                    |                     |
| Importo Lavori ( <i>soggetti a ribasso</i> )            | 59.079,25 €        |                     |
| Ribasso percentuale                                     | 2,22%              |                     |
| Importo di ribasso                                      | -1.311,56 €        |                     |
| Importo Lavori ( <b><i>ribassato</i></b> )              | <b>57.767,69 €</b> |                     |
| Oneri sicurezza                                         | 5.000,00 €         |                     |
| <b>Sommano per lavori</b>                               |                    | <b>62.767,69 €</b>  |
| <b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>                          |                    |                     |
| Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.Lgs 36/23 | 1.281,59 €         |                     |
| Contributo Anac                                         | 35,00 €            |                     |
| Occupazioni Temporanee                                  | 1.000,00 €         |                     |
| Prove di Laboratorio - Lavori                           | 3.500,00 €         |                     |
| Imprevisti e ribasso di gara iva compresa               | 17.606,82 €        |                     |
| IVA 22% su Importo Lavori                               | 13.808,89 €        |                     |
| <b>Totale somme a disposizione</b>                      |                    | <b>37.232,30 €</b>  |
| <b>Importo complessivo (A+B)</b>                        |                    | <b>100.000,00 €</b> |

**Spesa autorizzata per lavori:**

L'importo complessivo autorizzato per lavori aggiudicati al netto dell'IVA e del ribasso è risultato essere di 62.767,69 €.

**Importo contrattuale:**

L'importo contrattuale venne fissato in 62.767,69 € oltre IVA, come da contratto R.S.P. n. 3422 del 28/08/2025.

**Cauzione definitiva:**

A garanzia dell'appalto, l'impresa ha presentato la cauzione definitiva mediante polizza fidejussoria n. 2184951 rilasciata dalla Revo Insurance S.p.A – agenzia Galgano S.p.A. di Milano - in data 11/06/2025 per Euro 3.139,00.

**Autorizzazioni, concessioni e pareri:**

Per l'esecuzione dei lavori non si è reso necessario procedere all'acquisizione di autorizzazioni ambientali, urbanistiche e paesaggistiche.

**Responsabile unico del procedimento:**

Le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono state assunte dal dott. Luca Rossi, dirigente del Servizio Viabilità della Provincia di Modena.

**Ufficio della Direzione lavori:**

Il Responsabile Unico del Procedimento istituiva con Determinazione n. 1202 del 05/06/2025 l'Ufficio di direzione lavori:

- Direttore dei Lavori: Ing. Diego Cavicchioli
- Direttore Operativo: Geom. Walter Stella
- Ispettori di cantiere: Geom. Rosa Lombardi

**Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione:**

Non nominato in quanto non necessario.

**Consegna dei lavori:**

La consegna dei lavori è avvenuta in data 18/08/2025 come risulta dal verbale in atti, sottoscritto dall'appaltatore.

**Tempo utile per la esecuzione dei lavori e penale per il ritardo:**

Per l'esecuzione dei lavori vennero stabiliti dall'art. 14 del Capitolato Speciale d'Appalto giorni 77 naturali consecutivi decorrenti dal verbale di consegna. Il termine utile per l'esecuzione dei lavori scadeva pertanto il 02/11/2025. Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l'esecuzione delle opere, per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo nell'ultimazione dei lavori dei lavori, l'art. 16 del capitolato speciale d'appalto prevede una penale pari allo **1,00** per mille dell'importo contrattuale.

**Sospensioni e ripresa lavori:**

I lavori, nel corso della loro esecuzione sono stati sospesi dal 19/10/2025 al 12/01/2026 per la redazione della perizia di variante.

**Proroghe:**

I lavori nel corso della loro esecuzione non sono stati prorogati.

**Scadenza definitiva del tempo utile:**

La scadenza per l'ultimazione differiva al giorno 26/01/2026.

**Ultimazione dei lavori:**

La direzione lavori ha accertato l'ultimazione dei lavori il 26/01/2026 così come risulta dal certificato di ultimazione, e pertanto in tempo utile rispetto alla scadenza contrattuale.

**Danni di forza maggiore:**

Durante l'esecuzione dei lavori non vennero accertati danni di forza maggiore.

**Lavori in economia:**

Non furono eseguiti lavori in economia.

**Lavori extracontrattuali:**

Non furono eseguiti lavori extracontrattuali.

**Anticipazioni in denaro:**

Non sono occorse anticipazioni in denaro.

**Andamento dei lavori:**

I lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto, secondo le norme del capitolato speciale d'appalto e delle disposizioni impartite di volta in volta dal Direttore dei Lavori senza dare adito a contestazioni o riserve.

**Variazioni apportate:**

Con Determinazione numero 2916 del 18/12/2025 è stata approvata la perizia di variante con il seguente quadro economico.

| <b>QUADRO ECONOMICO - VARIANTE</b>                      |                    | <b>Totale</b>       |
|---------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|
| <b>A) IMPORTO LAVORI</b>                                |                    |                     |
| Importo Lavori <b>(ribassato)</b>                       | <b>64.992,85 €</b> |                     |
| Oneri sicurezza                                         | 5.000,00 €         |                     |
| <b>Sommano per lavori</b>                               |                    | <b>69.992,85 €</b>  |
| <b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>                          |                    |                     |
| Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.Lgs 36/23 | 1.281,59 €         |                     |
| Incentivi per funzioni tecniche Variante                | 144,50 €           |                     |
| Contributo Anac                                         | 35,00 €            |                     |
| Occupazioni Temporanee                                  | 1.000,00 €         |                     |
| Prove di Laboratorio - Lavori                           | 3.500,00 €         |                     |
| Imprevisti e ribasso di gara iva compresa               | 8.647,63 €         |                     |
| IVA 22% su Importo Lavori                               | 15.398,43 €        |                     |
| <b>Totale somme a disposizione</b>                      |                    | <b>30.007,15 €</b>  |
| <b>Importo complessivo (A+B)</b>                        |                    | <b>100.000,00 €</b> |

**Ordini di servizio:**

Durante il corso dei lavori non sono stati emessi ordini di servizio.

**Subappalti:**

Nel corso dei lavori non sono intervenuti subappalti.

**Regolarità contributiva:**

La regolarità contributiva dell'appaltatore è stata accertata con Durc On Line prot. INPS\_50890436 del 26/05/2026 con scadenza 23/09/2026.

**Infortuni sul lavoro:**

Per quanto a conoscenza di questo ufficio di Direzione dei lavori, durante il corso dei lavori non si sono verificati infortuni al personale impegnato nelle lavorazioni.

**Avvisi ai creditori:**

Come risulta da Dichiarazione del Direttore dei Lavori sono state effettuate le pubblicazioni degli Avvisi ai creditori ai sensi dell'Art. 218 del D.P.R. n.207 del 05/10/2010 a seguito di lettera prot. gen. 15149 del 30/04/2026, senza che sia pervenuta alcuna risposta o richiesta danni.

**Cessione dei crediti ed atti impeditivi:**

Come risulta dal Certificato in data 30/04/2026 a firma del Responsabile Unico del Procedimento, l'impresa non ha ceduto i crediti derivanti dall'appalto.

**Riserve:**

L'impresa ha sottoscritto la contabilità dei lavori senza apporre alcuna riserva.

**Conto finale:**

Il conto finale è stato redatto in data 30/04/2026 e regolarmente sottoscritto dall'impresa.

**Revisione prezzi:**

Il lavoro in oggetto non è stato soggetto alla disciplina della revisione prezzi di cui al DL 50/2022 e s.m.i..

**Raffronto fra la somma autorizzata per lavori e la somma effettivamente spesa:**

|                                      |   |           |                  |
|--------------------------------------|---|-----------|------------------|
| Importo autorizzato                  | € | 69.992,85 |                  |
| IVA al 22% (arrotondata per eccesso) | € | 15.398,43 |                  |
| <b>TOTALE SOMMA AUTORIZZATA</b>      | € |           | <b>85.391,28</b> |
|                                      |   |           |                  |
| Importo speso (conto finale lavori)  | € | 69.992,83 |                  |
| IVA al 22%                           | € | 15.398,43 |                  |
| <b>TOTALE SOMMA SPESA</b>            | € |           | <b>85.391,26</b> |

**ECONOMIA SULLE SOMME AUTORIZZATE** **0,02**

**Raffronto fra la somma complessivamente finanziata per lavori, somme a disposizione ed I.V.A. e quella spesa:**

| QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO                           |                    |                     |
|---------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|
|                                                         |                    | <b>Totale</b>       |
| A) IMPORTO LAVORI                                       |                    |                     |
| Importo Lavori ( <b>ribassato</b> )                     | <b>64.992,83 €</b> |                     |
| Oneri sicurezza                                         | 5.000,00 €         |                     |
| <b>Sommano per lavori</b>                               |                    | <b>69.992,83 €</b>  |
| B) SOMME A DISPOSIZIONE                                 |                    |                     |
| Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.Lgs 36/23 | 1.281,59 €         |                     |
| Incentivi per funzioni tecniche Variante                | 144,50 €           |                     |
| Contributo Anac                                         | 35,00 €            |                     |
| IVA 22% su Importo Lavori                               | 15.398,43 €        |                     |
| <b>Totale somme a disposizione</b>                      |                    | <b>16.859,52 €</b>  |
| <b>IMPORTO COMPLESSIVO SPESO (A+B)</b>                  |                    | <b>86.852,35 €</b>  |
|                                                         |                    |                     |
| <b>Importo complessivo finanziato</b>                   |                    | <b>100.000,00 €</b> |
| <b>Minore Spesa</b>                                     |                    | <b>13.147,65 €</b>  |

**Pagamenti:**

In corso d'opera è stato liquidato il pagamento di un SAL corrispondente al finale all'appaltatore.

|                                          | <b>Importo</b>       | <b>Iva al 22%</b>    | <b>Totale</b>        |
|------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Importo Lavori                           | 69.992,83 €          | 15.398,43 €          | 85.391,26 €          |
| <b>Certificato di Pagamento 990/2026</b> | <b>- 69.642,87 €</b> | <b>- 15.321,43 €</b> | <b>- 84.964,30 €</b> |
| Credito dell'impresa                     | 349,96 €             | 77,00 €              | 426,95 €             |

**Credito dell'impresa:**

Il credito dell'impresa ammonta pertanto a 349,96 € per lavori ed oneri di sicurezza oltre ad 77,00 € per IVA al 22%, per un totale di **426,96 €**.

**Collaudo e liquidazione a saldo:**

Ai sensi dell'art. 116 del D.Lgs. 36/2023, il collaudo tecnico-amministrativo dei lavori viene effettuato dal Direttore dei Lavori, ing. Diego Cavicchioli con il seguente certificato di regolare esecuzione.

**VERBALE DI VISITA E RELAZIONE**

La visita di verifica della regolare esecuzione dei lavori è stata fatta il giorno 26/03/2026 e oltre al sottoscritto Direttore dei Lavori sono intervenuti alla stessa il geom. Moreno Messori in rappresentanza dell'Impresa

appaltatrice.

### **Risultati della visita di collaudo:**

Con la scorta del progetto e dei documenti contabili, il sottoscritto Direttore dei Lavori, con gli altri intervenuti alla visita, ha effettuato un esame generale dei lavori e sono stati eseguiti riscontri, accertamenti, verifiche, controlli e misurazioni delle opere realizzate e sullo scolo delle acque.

Tutte le misurazioni effettuate per le sopraccitate verifiche sono risultate conformi, nei limiti delle normali tolleranze, alle misure riportate nei documenti contabili.

Ciò premesso, da quanto si è potuto riscontrare ed accertare con le suddette verifiche, controlli, misure e accertamenti, si è potuto appurare:

- che le opere corrispondono alle prescrizioni contrattuali salvo lievi variazioni contenute entro i limiti discrezionali della direzione tecnica dei lavori;
- che per l'esecuzione dei lavori sono stati utilizzati materiali sufficientemente idonei e seguite le modalità specificate nel capitolato speciale d'appalto;
- che la lavorazione è stata condotta a regola d'arte;
- che esiste una adeguata rispondenza, agli effetti contabili, tra le opere eseguite e quanto contrattualmente previsto; pertanto, le registrazioni contabili risultanti dalla contabilità e dal conto finale sono conformi a quanto eseguito.

Per le parti non più ispezionabili, di difficile ispezione o non potute controllare, l'Impresa ha assicurato, a seguito di esplicita richiesta verbale del sottoscritto, la perfetta esecuzione secondo le prescrizioni contrattuali e la loro regolare contabilizzazione ed in particolare l'Impresa, per gli effetti dell'art. 1667 del Codice civile, ha dichiarato non esservi difformità o vizi.

### **Collaudo statico:**

I lavori eseguiti non sono soggetti a collaudo statico.

### **Confronto tra le previsioni progettuali ed i lavori eseguiti:**

Dal confronto delle singole categorie di lavoro previste in progetto e relativa modifica contrattuale approvata, si sono riscontrate modeste variazioni quantitative rientranti nei poteri discrezionali della direzione tecnica dei lavori.

### **Penale per il ritardo:**

Come risulta dalle premesse, non è stato necessario applicare nessuna penale.

### **Osservanza delle prescrizioni:**

Da quanto si è potuto riscontrare ed accertare con le suddette verifiche tecniche, controlli, misurazioni e accertamenti, si è tratta la convinzione che le opere eseguite corrispondono, in tutto e per tutto, alle prescrizioni contrattuali ed alle indicazioni date dalla direzione lavori; che nella loro esecuzione sono stati impiegati materiali idonei e seguite le modalità specificate nel capitolato speciale d'appalto; che la lavorazione è stata condotta a regola d'arte ed infine che esiste la precisa rispondenza, agli effetti contabili, tra le opere eseguite e le registrazioni nel libretto delle misure e nel conto finale.

## **B) CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – LIQUIDAZIONE A SALDO**

Il sottoscritto, ing. Diego Cavicchioli, in qualità di Direttore dei Lavori, considerato l'intero svolgimento dei lavori riassunti nelle premesse, da cui risulta:

- che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto e la relativa variante approvata, salvo lievi modifiche contenute entro i limiti discrezionali della direzione tecnica dei lavori;
- che i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d'arte, con buoni materiali e idonei magisteri;
- che, per quanto non è stato possibile ispezionare o di difficile ispezione l'Impresa ha in particolare dichiarato, agli effetti dell'art. 1667 del Codice civile, non esservi difformità o vizi;
- che, per quanto è stato possibile riscontrare, le notazioni contabili corrispondono, per dimensioni, forma, quantità e qualità dei materiali, allo stato di fatto delle opere e che i lavori sono stati contabilizzati in base ai prezzi di capitolato;
- che l'ammontare complessivo speso per lavori al netto del ribasso e oneri di sicurezza, per incentivi per funzioni tecniche, per prove geotecniche in sito e di laboratorio, contributo all'ANAC ed IVA al 22% ammonta a **86.852,35 €** quindi interamente compreso in quello finanziato complessivamente di **100.000,00 €**;
- che l'appaltatore ha ottemperato agli obblighi contributivi e assicurativi degli operai contro gli infortuni sul lavoro, giusto Durc On Line prot. INPS\_50890436 del 26/05/2026 con scadenza 23/09/2026;
- che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale;

- che non risultano cessioni di credito da parte dell'Impresa né procure o deleghe a favore di terzi e non risultano altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi;
- che non si è dato corso agli avvisi ai creditori di cui all'ex art. 218 del DPR n. 207 del 05/10/2010, in quanto le lavorazioni non hanno interessato aree di proprietà di terzi;
- che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni date dalla direzione lavori durante il corso di essi;
- che l'impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva;
- che il credito ammonta ad **426,96 €** (IVA al 22% compresa);

- Visto l'art. 237 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» approvato con DPR 5 ottobre 2010, n. 207;

- Visto il Dlgs 163/2006

- Visto il D.P.R. 207/2010;

- Visto il Dlgs 50/2016;

- Visto il Dlgs 36/2023

- Visto il Capitolato Generale di Appalto approvato con DM LLPP 19 aprile 2000 n. 145;

tutto ciò premesso e considerato,

#### **CERTIFICA**

che i "SP 28 DI PALAGANO KM. 4+560 - Lavori di manutenzione straordinaria e rinforzo impalcato del Ponte Fosso Grosso - 2° STRALCIO (DM 125/2022)" sono stati regolarmente eseguiti PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL con sede in Modena viale Corassori 62 C.F./P.IVA 03604410369, in esecuzione del contratto Rep. N. 3422 del 28/08/2025;

#### **AUTORIZZA**

il pagamento del credito residuo di **426,96 €** (IVA al 22% compresa) alla PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL.

Tutto ciò premesso salvo l'approvazione del presente atto da parte delle autorità preposte.

Modena, 23/07/2026

L'Appaltatore  
PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL

Il Direttore dei Lavori  
ing. Diego Cavicchioli

Il Responsabile del Procedimento  
dott. Luca Rossi